Domini , millessimo trecentessimo quinquagessimo sexto. Visa Romeus.

Bertrandus de Pinos mandato regio , facto per nobilem Bernardum de Ca-

praria Consiliarium.

L X.

CONVENCIONES AJUSTADAS Y FIRMADAS POR

el Rey de Francia y el de Aragon , Don Pedro IV, sobre el auxílio que

éste le prestaba contra el de Inglaterra , de 15 galeras armadas γ tri-

puladas , y de 300 hombres de a caballo escuderos armados , con 200 á

la gineta , y 900 peones.

R. Arch. Regest. Diversor. Regis Alfonsi III. & Petri III. de an. 1333 ad 1359. fol. 255.

Nos

1356.

OS PETRUS , Dei gratia , Rex Aragonum , &c. Notum fieri volumus A. D.

universis præsentes litteras inspecturis , quod inter nobilem , & di-

lectum Consiliarium nostrum Bernardum de Capraria , pro Nobis & no-

mine nostro ex una parte ; & nobilem virum Johannem Comitem Arma-

niati , pro Illustri ac Magnifico Principe Johanne Dei gratia Rege Franco-

rum , consanguineo nostro carissimo , & domino ejus ex altera , super infra-

scriptis tractatum & concordatum extitit , dicti Regis Franciæ & nostra

voluntate retenta , sub modo & forma sequentibus , inter tractatores Re-

gum Franciæ & Aragonum est ut sequitur concordatum , dictorum Domi-

norum Regum retenta in omnibus voluntate.

I. Et primo , cum idem Dominus Rex Franciæ de præsenti habeat ne-

cessitatem galearum , quod idem Dominus Rex Aragonum habeat armare

de gentibus suis quindecim galeas , vel infra , prout idem Dominus Rex

Franciæ indigebit eisdem , pro quarum qualibet idem Dominus Rex Fran-

ciæ tenebitur dare dicto Domino Regi Aragonum mille florenos auri , &

panem , prout galeis est dari consuetum, pro quolibet mense quo dictæ ga

lex in servitio dicti Domini Regis Franciæ permanebunt , & simili modo

de eundo & redeundo computabitur cum eisdem ; & quod in primo via-

gio galearum , & antequam recedant á maribus Domini Regis Aragonum

ubi
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ubi armabuntur , fiat solutio pro quatuor mensibus intus dominationem dic-

ti Domini Regis Aragonum , videlicet in Villa Perpiniani.

II. Item : quod idem dominus Rex Aragonum tenebitur armare dic-

tas galeas remeriis , & supersalientibus , & aliis necessariis galearum prout

est fieri consuetum ; & quod in qualibet dictarum galearum sint triginta

Balistarii armati , & muniti arcilharia , & balistis.

III. Item : quod idem dominus Rex Franciæ dictas galeas , cum exar-

ciis , armis , remis , & aliis suis apparatibus , dicto Domino Regi Aragonum

reddere debeat & teneatur , in illis statu & valore quibus traditæ sibi

fuerint , juxta & secundum extimationem certarum personarum eligenda-

rum per quemlibet Regum prædictorum , vel retinere pratio quod fue-

rint extimatæ , per personas ut prædicitur eligendas.

IV. Item : idem Dominus Rex Aragonum faciet cum effectu quod dic-

tus Dominus Rex Franciæ habebit de gentibus ipsius Domini Regis Arago-

num trecentos Milites seu Scutiferos , armatos prout convenit , & cum equis

copertis & armatis , & tribus peditibus pro quolibet : quorum hominum ar-

morum sic munitorum cuilibet , dictus Dominus Rex Franciæ dare tene-

bitur viginti florenos auri pro mense quolibet quo in dicto servitio Re-

gis Franciæ permanebunt , & satisfaciet eisdem in hujus stipendio , ex quo

ab eorum domibus recesserint , & donec ad domos suas duxerint redeun-

dum.

V. Item : tenebitur dare dictus Dominus Rex Francia cuilibet Ca-

pitaneo habenti viginti quinque homines armorum , armatos & munitos ,

prout super proxime continetur , pro statu suo unum florenum auri pro

quolibet homine armato , mense quolibet , & sic etiam quibuscumque Ca-

pitaneis habentibus dictum numerum vigintiquinque hominum armorum ,

vel ultra , juxta numerum quem habebunt ; Capitaneis tamen minorem

numerum habentibus nihil tenebitur dare pro statu eorum.

VI. Item : faciet cum effectu idem Dominus Rex Aragonum quod

dictus Dominus Rex Franciæ habebit de gentibus Domini Regis Arago-

num ducentos Genetos equites , & munitos juxta statum genetiæ , quorum

cuilibet idem Dominus Rex Franciæ tenebitur dare pro quolibet die quin-

que solidos Barchinonenses , seu valorem eorum , eundo , stando , & re-

deundo.

VII. Item : dictæ gentes armorum monstram facient Tholosa , si va-

dant in Vasconia , vel in Monte Pesulano , si accedant in Francia , coram

gentibus dicti Domini Regis Franciæ , & coram ipsis jurabunt quantum

dicti equi eisdem decostiterint ; dicto recepto juramento extimabuntur per

gentes regias supradictas , & dictis armorum gentibus fiet restaurum juxta

extimationem supradictam.

:VIII. Item idem dominus Rex Aragonum prædicta omnia & singu

la facere & complere tenebitur prout superius continetur , non obstante

quod
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quod invadendo vel defendendo guerram haberet cum Principibus vicinis

suis , vel aliis gentibus , & Comitatibus quibuscumque.

:IX. Item idem dictus Rex Aragonum prohibebit toto posse suo ,

quod nullus nobilis vel ignobilis Regni sui , cum armis , galeis , vel aliás

quovismodo , Regi Angliæ , vel alligatis ejus præstet auxilium , consilium ,

& juvamen contra dictum Dominum Franciæ Regem ; & si idem Domi-

nus Rex Aragonum reperiret aliquem subditum suum contrarium facien-

tem , ipsum puniet in corpore & bonis , prout consuetudo Regni Arago-

num , & aliarum terrarum suarum poterit tolerare , bona fide & sine fraude.

X. Item : pro omnibus supradictis idem Dominus Rex Franciæ tene-

bitur dare dicto Domino Regi Aragonum , pro sustentatione guerræ Sar-

diniæ , & aliás pro suis negotiis faciendis , anno quolibet viginti quatuor mi-

lia florenorum auri , quandiu durabunt conventiones supradictæ , de qui-

bus exsolvet die prima mensis Aprilis anni cujuslibet octo milia floreno-

rum , & post quatuor menses alios octo milia florenorum , & residuos oc-

to milia Horenorum auri post alios quatuor menses : quorum viginti qua

tuor milium florenorum , prima solutio fiat Perpiniani , reliquæ autem om-

nes solutiones fiant Carcassona , sic tamen quod dictus Dominus Rex

Franciæ ad riscum suum & absque omni impedimento & obstáculo dictas

quantitates florenorum , per gentes Domini Regis Aragonum portari faciat

intus terram Domini Regis Aragonum.

XI. Item : dicta conventiones durabunt quamdiu dicti Domini Fran-

ciæ Regis placuerit voluntati , & incipient prima die mensis Aprilis proxi-

me venientis .

XII. Item : idem Dominus Rex Franciæ tenebitur intimare eidem Do-

mino Regi Aragonum anno quolibet , prima die Februarii , si est volun-

tas sua , quod dicta conventiones durent per annum immediate subsequen-

tem ; & postquam intimaverit idem Dominus Rex Franciæ dicto Domi-

no Regi Aragonum , quod dicta conventiones sibi placent ; quod ex tunc

non possit de illo anno sequenti ab ipsis conventionibus resilire.

XIII. Item : ubi dictus Dominus Rex Franciæ resiliat á conventioni-

bus supradictis , á quibus secundum proxime dictum capitulum habet re-

silire , seu cas refirmare quolibet anno prima die Februarii ; quod eo casu

dictæ galeæ , & gentes armorum Domini Regis Aragonum , libere & abs-

que omni obstaculo possint redire ad propria , dictusque Dominus Rex

Franciæ ipsas invitas nequeat retinere.

Acta fuerunt hæc inter Nobiles Viros Dominum Johannem Comitem

Armaniati , & Dominum Bernardum de Capraria , in præsentia Domini

Francisci de Perillionibus Militis , Majordomi Domini Regis Aragonum ,

Domini Gibaudi de Barbasano Militis , Senescalchi Carcasonæ , Domini

Raymundi Canyas Militis , Vicarii Tolosa , Petri Escatissa Thesaurarii Fran-

ciæ , & Johannis Nicholai servientis armorum dicti Domini Regis Fran-

ciæ,
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¿ciæ , & præsente me Jacobo Conesa , Secretario dicti Domini Regis Arago-

num , in cujus posse prædicta fuerunt firmata , conventa & jurata , sub for-

ma prædicta , per dictos Tractatores in Loco dicto de Setgario Senescalliæ

Carcasone , die octava mensis Januarii , anno á nativitate Domini millessi-

mo trecentessimo quinquagessimo sexto : qui quidem Tractatores sigillum

suum hic apponi voluerunt in testimonium præmissorum.

Ego autem Raymundus Canyas, Vicarius prædictus , signum meum hic

appono de voluntate dictorum Dominorum Tractatorum. Et ego dictus

Jacobus Conesa de voluntate dictorum Dominorum Tractatorum hic sub-

scribo propria manu , & appono meum signum.

Nos autem Tractatus prædictos , prout continentur , & scripti sunt , in

-quadam papiri cedula , sigillis dictorum Tractatorum sigillata , & signo , ac

.subscriptione fidelis Secretarii nostri Jacobi Conesa , signata & subscripta , ra-

tos habentes & gratos , eos volumus , concedimus , laudamus , & approbamus,

& pro parte nostra ratificamus , ac etiam tenore præsentium confirmamus : eo

salvo, quod ut inter præfatum Regem Franciæ. . . . observetur Capitulum

suprapositum , quo cavetur quod prædictæ conventiones durabunt quamdiu

dicti Regis Francia placuerit voluntati. . . . immutetur , ita videlicet : quod

ipse conventiones durent quamdiu nostrum amborum placuerit voluntati :

promittentes bona fide eos de parte nostra servare , attendere , & comple-

re. In quorum Testimonium sigillum nostrum præsentibus apponi jussimus

& appendi. Dat. in Villa Sancti Mathei decima septima die Aprilis anno

á Nativitate Domini millessimo trecentessimo quinquagessimo sexto , regi-

minisque nostri vicessimo primo. Exa. Reg. Petrus de Tarrega man-

dato regio facto per Franciscum de Perilionibus Consiliarium , & Major-

domum. Vidit eam Dominus Rex Matheus Prothonotarius. Prædic

ta Carta fuit expedita in Villa Perpiniani , & signata per Franciscum Rø-

meum Vicecancelarium. Visa Romeus.

?

LXI.
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: LXI.

TRATADO DE PAZ Y AMISTAD RENOVADO POR

otros cinco años entre el Rey de Aragon Don Pedro IV y el de Fez y Mar

ruecos , á instancia de un Mensagero que este despachó para este efecto.

R. Arch. Regest. Diversor , Regis Alfonsi III. et Petri III. de 1333 ad 1359. fol. 303. B.

EN

'N EL NOMBRE de Dios , è de su bendita Madre Santa Maria. Sea A. D.

manifiesta cosa á todos quantos esta present Carta verán , como Nos